Q/ííwníci^tcilda^ de (^ae ^0^lo(^/ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

REQUERIMENTO N» 021/2021
rX1 Aprovado I I Rejeitado

POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em o2 / o^ / zoii
SessSb ,'31

Solicita informações reiatívas ao saido
financeiro do Município em 31/12/2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o ex-Prefeito Cláudio José de
Góes, no dia da transmissão do cargo, ou seja, em 1° de janeiro deste ano, em
seu pronunciamento mencionou ter deixado a Prefeitura com um superávit de
R$14.247.770,57 (quatorze milhões, duzentos e quarenta e sete mil, setecentos
e setenta reais e cinqüenta e sete centavos) no exercício de 2020, e que esse
valor estaria livre para utilização no exercício de 2021.

Considerando que em postagem do Sr. Carlos
Eduardo Silva na rede social "Facebook" (print anexo), o mesmo menciona o
seguinte:

"Deixar um cx com 14 milhões (ou 8) há
controvérsias. E deixar dividas de 20 milhões

(para mais). Creio eu se a matemática está
correta deixa se - 6.000 milhões Negativos.
Chama se déficit. Onde está a verdade????"

(sic)

Considerando que o Sr. Felipe Japiassu
Cavalcanti também teceu comentários a respeito do assunto, registrando os
seguintes comentários:

"Quer o relatório? No tempo certo as pessoas
saberão,, entretanto quai é o saido positivo?"

"Gosto de administração justa, vique realmente
ficaram 14 milhões em caixa o problema é os
28 a pagar"

Assim, no intuito de afastar dúvidas quanto ao
saldo realmente deixado peio ex-Prefeito Cláudio José de Góes para a atual

1

»-Q

§2

°a)
ECD
® o

00 o
h» m
CM C
CO E

|f
O ®

cS

ccB
< 5

ffl S

O?cc g
w S
OS
O (8

^ £

S E
§8
E E
Bn
o>m

^ </)
o .ÍS

w o
ai o

nji

"1^
•c ©

^8

ü c

MD

o O

5 o

iS
8§•o s
® fO

iVi <õIUq_

^^âmta/7(U' Q/Mím4.ci^icdcia, '̂ áiamcui' (^Í(/Málíca de (^ao
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: vvww.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Administração Municipal, encaminho o presente Requerimento, pois desta
forma estaremos evitando que informações inverídicas sejam apresentadas à
população.

Posto isto, ROGÉRIO JEAN DA SILVA, MARCOS p
ROBERTO MARTINS ARRUDA eNEWTON DIAS BASTOS, Vereadores da Câmara |i
Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário,
observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao io

^ O)

Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a
esta Casa de Leis o que se segue:

a)J2
•«í CO

00 o
m

CM c
CO E

II
1. Encerrado o exercício de 2020, o qual §2

findou o mandato de 2017 a 2020, qual foi o resultado financeiro obtido. Déficit
ou Superávit?

2. Nas declarações do ex-Prefeito, Sr.
Cláudio José de Góes, o resultado foi de superávit de R$17.419.180,61. Essa
informação é verdadeira? Sl

0 O"

3. Qual foi o valor encontrado nas contas w|
bancárias por essa gestão no dia 1°de janeiro de 2021? c1

1 i4. Ainda nas declarações do ex-Prefeito ||
Municipal, Sr. Cláudio José de Góes, do superávit de R$17.419.180,61 poderiam f §
ser descontados R$3.171.410,04, referentes a compromissos futuros por conta |g
de licitações que ainda estariam em andamento, mas iniciadas em sua gestão ti
eConstrucão da Ponte do Laurindinho - R$865.294.26 fTP 27/20J: Contratação |l

ir-.p
<S
w-3

I-«
Es
< s— ®

E

.í=cde empresa esoecializada para estudos técnicos na área de transporte DÚblico ||
coletivo urbano de passaaeiros - R$303.403.37 ffP 28/20J: Construção da
canalização na Avenida Antonino Dias Bastos - Fase 2 - R$1.000.405.10 fTP f |

de Candinha - Marmeleiro - R$486.640.33 fPase de orcamentoT ficando livre

para o exercício de 2021 o valor de R$14.247.770,57. Essa informação é ||
verdadeira? ||

S S5

5. Se verdadeira a indagação supra, informar
expressamente o exato valor do superávit, já descontadas as possíveis
despesas acima elencadas.

6. Os processos licitatórios das obras acima
mencionadas terão continuidade?

29/20J: Reforma do Portal do Guacu - R$469.173.74 (TP 30/20J: Reforma do

Telhado do Arquivo Morto - R$46.493.24 fTP 31/201: Drenaaem na Rua João
2 o
£ o

^^âmui/Ka Q/ííwníci^ia/cia (S^^WMáÔúxx^ de Soo ^Rxx^/ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

7. Relacionar as obras que não terão
continuidade, bem como os valores que deixarão de ser gastos.

8. Considerando que a paralização de
alguma das mencionadas obras supracitadas implicará no aumento do superávit
deixado pela Administração passada, apresentar o valor atualizado, ou seja, ^9
livre de compromissos que estará disponível para a gestão administrativa que
teve início em 2021.

9. Existem débitos inscritos em "Restos a

Pagar" que alcancem a cifra de 20 (vinte) ou 28 (vinte e oito) milhões de reais,
deixados pela Administração Cláudio Góes, sem que os recursos estejam em |-
caixa?

14. Caso tenha entendimento divergente,

solicito informar qual seria esse entendimento e o nome de quem entende ||
dessa forma.

o

o®

Ít
Õ3£^

ÊO
o o
.t O)
O ^

05 o

ÒÕ o

if
Q <D

10. Qual foi o valor exato dos recursos |.|
OC-g

financeiros deixados nas contas bancárias pela Administração Cláudio Góes? m
Anexar cópia do Boletim de Caixa ou de Tesouraria do dia 31/12/2020.

11. Foram deixados pela Administração 2017
a 2020 (Cláudio Góes) dívidas a curto prazo?

< C

gi

ol12. Em caso positivo, qual o valor apurado? ^ |
O M

13. Tecnicamente, para que se apure
SUPERÁVIT, como foi informado pelo ex-Prefeito, todos os recursos deixados
nas contas bancárias devem suportar o valor deixado como despesa. Ao f|
contrário, seria apurado DÉRCIT e não SUPERÁVIT. Essa administração ||
concorda com esse entendimento? •!§o).<2

O i5

11
CB D-

•c ®
o 05

O 0)

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 2 S
1° de fevereiro de 2021 '8 i

(O

O)

3 o

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA 1°
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador | g

ROGÉRIO JEAN DA SILVA NEWTON DIAS BASTOS
(CABO JEAN) (NILTINHO BASTOS)

Vereador Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 01/02/2021 - 09:34 1181/2021 /cmj-

3

TD o

lil Q

^^âmxM^a Qy^íd^/rwcí^wdcia de (S%a VRxxjf/ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Carlos Eduardo Rodrigues Silva
4 h • 0

0+
O

Deixar um cx com 14

milhões( ou 8) há
controvérsias. E deixar dividas

de 20 milhões (para mais).
Creio eu se a matemática está

correta deixa se - 6.000

milhões, Negativos. Chama se
déficit. Onde está a

verdade????

O José Luís César 1 compartilhamento

^ CO

si
ÒS£V
05
E0
®o
Tf O)

O) o

5 o
N- m
CM C
CO P

if
O ®

n
ii
h- CO
ccB
< C
21
o §

ai
O CT
ccg
w 2
OS
ü (0
ECiõ

ai
s é
§8
JE
sn
0)W

"D

O iS

II
CO o
íStP

(O Q-

•5)^
•c ®

°8
IS
.2 "
-©•f
O.E

sd,2*
Q O
£ o
® i-

oET3 3
3 (O
iV? «III

'âma/í^a da '̂ á'tanoòa (^a/má^ica de' (Soo- ^SRxx^yue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

12:49

Publicação de Felipe
o>52

CO

ió^

BO
©o
'd' D>
Q TD

Felipe Japiassu Cavalcanti §§
Gustavo Góes Godinho quer relatório?
No tempo certo aspessoas saberão, ii
entretanto qual é o saído positivo?

15h Curtir Responder 10
oõ ©
h- m

CO £
Felipe Japiassu Cavalcanti ^.2

Gustavo Góes Godinho gosto de o ®
administração justa, vi que realmente g.|
ficaram 14milhões emcaixa o problema «f
é os 28 a pagar

< c

15 h Curtir Responder 1 o

Gustavo Góes Godinho 90I
o CT

Perdido q ta. Beleza amigo, agosto ta ^ |
ai. Se nada dercerto, implora pra andar 81
pela cidade com Efaneu e Cláudio. <|
Abraço o|

^ iSE15 h Curtir Responder 2© §8
J É
SS
o>.S2

"O w

0 S

1 §"falta aprender a termelhor conduta, iJ
expressar se melhor e mais « ^
embasamento! Flw valeu tchau -f®

Gustavo Góes Godinho

Felipe pra um "candidato a vereador

15 h Curtir Responder 1 ©
O w

o ffl
T3 O

•íS ^
-o «
ü.£

Cíntia Sashaimi Costa Ramos =
2 o
CO

7D o

® CO

in «5UJ

Escreva um comentário... ^ @ ^

* O © @ O